MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA NORMATIVA Nº 456/2022/GR, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

Altera a Portaria Normativa nº 394/2021/GR, para
dispor  sobre  procedimentos  referentes  à  licença
para  tratar  de  interesses  particulares  para  os
servidores  da  Universidade  Federal  de  Santa
Catarina (UFSC).

O REITOR  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA  CATARINA,  no  uso  de  suas
atribuições  estatutárias  e  regimentais,  tendo  em  vista  o  que  consta  na  Solicitação  nº
21830/2021,

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria Normativa nº 394/2021/GR passa a vigorar com as seguintes
alterações:

“Art. 1º A critério da Administração, poderão ser concedidas ao servidor
ocupante de cargo efetivo, desde que não esteja em estágio probatório, licenças
para  tratar  de  assuntos  particulares  pelo  prazo  de  até  três  anos,  sem
remuneração.

Parágrafo  único.  Não  será  permitida  prorrogação  ou  nova  licença  ao
servidor  que já  tenha usufruído três  anos de licença para  tratar  de assuntos
particulares.” (NR)

“Art.  13.  Ao  servidor  que,  na  data  da  entrada  em vigor  desta  Portaria
Normativa,  encontrar-se  no  gozo  de  licença  para  tratar  de  interesses
particulares,  poderá  ser  concedida  prorrogação,  desde  que  não  ultrapasse  o
período máximo de três anos. ” (NR)

Art.  2º  Ficam  revogados  o  §  2º  do  art.  1º  e  o  §  1º  do  art.  6º  da  Portaria
Normativa nº 394/2021/GR.

Art.  3º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Oficial da UFSC.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
44

68
/2

02
2

e
o

có
di

go
 5

BX
CA

21
0.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 Ir
in

eu
 M

an
oe

l d
e

So
uz

a
.